资产管理处文件

资产综[2010]10号

转发《泉州市财政局转发福建省财政厅关于印发〈福建省

省级政府采购评审专家责任书〉的通知》的通知
各单位：
为进一步加强对政府采购评审活动的监管，规范评审专家执业行为，提高政府采购评审工作质量，现将《泉州市财政局转发福建省财政厅关于印发〈福建省省级政府采购评审专家责任书〉的通知》（泉财采[2010]385号）转发给你们，请遵照执行。
附件:

《泉州市财政局转发福建省财政厅关于印发〈福建省省级政府采购评审专家责任书〉的通知》
    资产管理处

二0一0年十一月二十二日

主题词：转发  政府采购  评审专家  责任书  通知
抄 送：校领导 教务处 后勤处 科研处 学位办          存档（二）
资产管理处                              2010年11月22日印发

泉州市财政局文件

泉财采[2010]385号

=================================================
泉州市财政局转发福建省财政厅关于印发《福建省

省级政府采购评审专家责任书》的通知

各县（区、市）财政局、泉港区公管办、市政府采购中心、各政府采购代理机构：

为进一步加强对政府采购评审活动的监管，规范评审专家执业行为，提高政府采购评审工作质量，现将《福建省财政厅关于印发〈福建省省级政府采购评审专家责任书〉的通知》（闽财购[2010]25号）转发给你们，请遵照执行。
泉州市财政局

二O一O年十月十九日

抄送：省财政厅、市采购监督办
福建省财政厅文件

闽财购[2010]25号

-------------------------------------------------------------------------------
福建省财政厅关于印发《福建省省级政府采购评审专家责任书》的通知
　省政府采购中心、各政府采购代理机构：

　　为进一步加强对政府采购评审活动的监管，规范评审专家执业行为，提高政府采购评审工作质量，依据有关法律规定，省财政厅印发《福建省省级政府采购评审专家责任书》（以下简称《责任书》），对评审专家的基本业务素质和职业道德要求、参与政府采购评审活动时的权利和义务，以及现行法规制度中有关评审专家违规处罚的条款予以明确。现将有关事项通知如下：

　　一、评标活动开始前，省政府采购中心、各政府采购代理机构要督请各位评审专家认真阅读《责任书》内容，并签字以示承诺。

二、采购活动结束后，省政府采购中心、各政府采购代理机构须将评审专家签字后的《责任书》随同评审报告（包括对评审专家的评价意见）报省财政厅备案。　附件：福建省省级政府采购评审专家责任书

　　二0一0年九月十九日

　　福建省省级政府采购评审专家责任书
　　根据《政府采购评审专家管理办法》（财库[2003]119号）、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第18号）以及《福建省招标投标条例》的规定，特印发《福建省省级政府采购评审专家责任书》，以进一步规范评审专家执业行为，提高评审工作的质量，促进政府采购评审工作的公平、公正。

　　一、评审专家基本业务素质及执业操守

　　（一）具有较高的业务素质，精通专业业务，熟悉政府采购、招标投标等相关法律法规和业务理论知识。

　　（二）注意调查研究，及时掌握市场信息，熟悉产品及行业情况。

　　（三）具有良好的职业道德，以客观公正、廉洁自律、遵纪守法为行为准则。

　　（四）贯彻政府采购政策要求，认真落实政府采购支持节能、环保、自主创新等政策。

　　二、评审专家在政府采购活动中享有的权利

　　（一）对政府采购制度及相关情况的知情权；

　　（二）对供应商所提供货物、工程和服务质量的评审权；

　　（三）推荐中标候选供应商的表决权；

　　（四）按规定获得相应的评审劳务报酬；

　　（五）法律、法规和规章规定的其他权利。

　　三、评审专家在政府采购活动中承担的义务

　　（一）遵纪守法，客观、公正地履行职责，为政府采购提供真实、可靠的评审意见；

　　（二）严格遵守政府采购评审工作纪律，不得向外界泄露评审过程、结果以及供应商的商业秘密等情况；

　　（三）按照招标文件规定的评标方法和评标标准独立进行评审，对所提出的评审意见承担个人责任；

　　（四）发现供应商在政府采购活动中有不正当竞争或恶意串通等违规行为，应及时向政府采购评审工作的组织者或政府采购监管部门报告并加以制止；

　　（五）配合招标采购单位答复投标供应商提出的质疑；

　　（六）配合政府采购监管部门的投诉处理工作；

　　（七）法律、法规和规章规定的其他义务。

　　四、违规处罚规定

　　（一）根据《政府采购评审专家管理办法》第二十八条的规定，评审专家有下列情形之一的，将作为不良行为记录并予以通报。

　　1、被选定为某项目并且已接受邀请的评审项目专家，未按规定时间参与评审，影响政府采购工作的；

　　2、在评标工作中，有明显倾向或歧视现象的；

　　3、违反职业道德和国家有关廉洁自律规定，但对评审结果没有实质性影响的；

　　4、违反政府采购规定，向外界透露有关评标情况及其他信息的；

　　5、不能按规定回答或拒绝回答采购当事人询问的；

　　6、在不知情情况下，评审意见违反政府采购政策规定的。

　　（二）根据《政府采购评审专家管理办法》第二十九条的规定，评审专家有下列情形之一的，财政部门将取消其政府采购评审专家资格。

　　1、故意并且严重损害采购人、供应商等正当权益的；

　　2、违反国家有关廉洁自律规定，私下接触或收受参与政府采购活动的供应商及有关业务单位的财物或者好处的；

　　3、违反政府采购规定向外界透露有关评审情况及其他信息，给招标结果带来实质影响的；

　　4、评审专家之间私下达成一致意见，违背公正、公开原则，影响和干预评标结果的；

　　5、以政府采购名义从事有损政府采购形象的其他活动的；

　　6、弄虚作假骗取评审专家资格的；

　　7、评审意见严重违反政府采购有关政策规定的。

　　（三）根据《政府采购评审专家管理办法》第三十条的规定，评审专家在一年内发生两次通报批评或不良记录的，将取消其一年以上评审资格。累计三次以上者将不得再从事评审工作。

　　（四）根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第18号）第七十七条的规定，评标委员会成员有下列行为之一的，责令改正，给予警告，可以并处一千元以下的罚款：

　　1、明知应当回避而未主动回避的；

　　2、在知道自己为评标委员会成员身份后至评标结束前的时段内私下接触投标供应商的；

　　3、在评标过程中擅离职守，影响评标程序正常进行的；

　　4、在评标过程中有明显不合理或者不正当倾向性的；

　　5、未按招标文件规定的评标方法和标准进行评标的。

　　（五）根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第18号）第七十八条的规定，评标委员会成员有下列行为之一的，给予警告，没收违法所得，可以并处三千元以上五万元以下的罚款；对评标委员会成员取消评标委员会成员资格，不得再参加任何政府采购招标项目的评标，并在财政部门指定的政府采购信息发布媒体上予以公告；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

　　1、收受投标人、其他利害关系人的财物或者其他不正当利益的；

　　2、泄露有关投标文件的评审和比较、中标候选人的推荐以及与评标有关的其他情况的。

　　（六）根据《福建省招标投标条例》第七十条规定，评标委员会成员有下列情形之一的，由有关行政监督部门给予警告；情节严重的，取消担任评标委员会成员资格，不得再参加任何依法必须进行招标项目的评标，并处三千元以上一万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

　　1、无正当理由中途退出评标的；　　2、应当回避而未回避的；

　　3、未按照招标文件规定的评标标准和方法评标的；

　　4、评标过程中有违法或者不公正行为的。

（七）根据《政府采购评审专家管理办法》第三十二条的规定，由于评审专家个人的违规行为给有关单位造成经济损失的，相关评审专家应当承担经济赔偿责任；构成犯罪的，将移送司法机关追究其刑事责任。
本责任书一式二份，政府采购代理机构执一份，一份报政府采购监管部门备案。

	本人对以上内容已知悉并完全理解以上条款，承诺将遵循《中华人民共和国政府采购法》及政府采购的相关规定，自愿参与政府采购评审工作，如若违反上述规定，自愿接受有关部门依照相关法律法规做出的处理。
项目编号：                        评审时间：

项目名称：

专家签名：